
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 136

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 48 DEL 31-03-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Ufficio Tecnico  - Proroga conferimento incarico per attività di
supporto al RUP. -   Assunzione Impegno di spesa.

L'anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
i forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 Ottobre 2016, che hanno investito in

modo esteso le Provincie Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine con la provincia di Teramo che hanno
interessato l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto (TE), provocando danni a strutture
pubbliche, private e di culto;
sono in atto le procedure negoziate ed affidamenti diretti per l’appalto dei lavori di somma urgenza

e di protezione civile ai  sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.50/2016,  riguardanti la messa delle strutture
pubbliche, private e di culto e che necessita affiancare due collaboratori alla figura del Responsabile
del Procedimento per l’espletamento delle gare stesse, della predisposizione delle Ordinanze, degli
atti di  determine e quanto altro necessario;

ATTESO che Il responsabile di area è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli
obiettivi dell'Ente, della  correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione.

PRESO ATTO della notevole mole di lavoro (attività ordinaria, Sisma, nevicata, frana) e dei
molteplici servizi affidati e pertanto, della difficoltà di ottemperare nei tempi  stabiliti i procedimenti
di propria competenza;

CONSIDERATO l’insufficiente numero di personale interno (n.3 tecnici compreso il sottoscritto) e
per l’impossibilita di rispettare i tempi della programmazione di lavoro, per le difficoltà di
svolgimento di compiti d’istituto e per l’attività straordinaria (Sisma, nevicata, frana ecc..);



RITENUTO  avvalersi dell’ausilio di professionisti esterni per lo svolgimento di attività di supporto
al R.U.P. nella gestione del procedimento di gara ed altro di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31, commi 4,
6 e 11 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive
modifiche ed integrazioni;

ACCERTATO che da parte del R.U.P., ai sensi del citato comma 11 del D.Lgs. n.50/2016, ricorrono
per l’affidamento degli adempimenti descritti a professionisti esterni in possesso dei requisiti richiesti;

VISTA la propria determinazione RG n. 28 del 31/01/2017 con la quale veniva conferito al geom.
Domenico Marcellini e al geom. Piergiuseppe Di Giacomo, per un periodo di mesi 2 (due), l’incarico
per lo svolgimento dei compiti di supporto alle attività del Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art. 31 del Codice, funzioni e compiti ad esso attribuite delle procedure di gara ed altro di che
trattasi;

RITENUTO per le motivazioni di cui sopra di prorogare l’incarico ai due tecnici per ulteriori mesi 1
(uno) agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla già richiamata determinazione RG n. 28/2017;

RITENUTO di affidare un incarico di supporto per evitare che il RUP, essendo già responsabile
dell’intera area tecnica, sia investito da un sovraccarico di lavoro;

DATO ATTO che tale decisione e diretta ad un rafforzamento dell’ufficio tecnico e ad una maggiore
efficacia dell’attività amministrativa;

RITENUTO pertanto di incaricare il Geom. Domenico Marcellini iscritto al Collegio dei Geometri
della provincia di Teramo al n.711 P.IVA 00419940671 congiuntamente al Geom. Piergiuseppe Di
Giacomo iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n.1356   P.IVA 01539830677;

RITENUTO altresì di dover precisare che il tempo necessario per l’espletamento delle funzioni e
compiti sopra richiamati, benché non continuativo in quanto legato alla emergenza, può essere
comparato sinteticamente in modo onnicomprensivo ad € 700,00 oltre CNPAIA 4% cadauno per un
periodo di mesi due, compenso ritenuto congruo;

PRESO atto del “ Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia”, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 28/09/2007 la tipologia del servizio tecnico
richiesto può essere eseguito in economia, affidandolo direttamente a soggetti idonei;

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento diretto al
predetti tecnici, in conseguenza della esclusività del servizio, ad alto contenuto tecnico-professionale,
della professionalità, nonché della congruità, equità del prezzo applicato e delle condizioni generali
dell’offerta;

DATO atto che la spesa di € 3.000,00 è prevista al Cap.198 – IMP. ____ che presenta la necessaria
disponibilità;

VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.3  del 05.04.2013
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
l’acquisizione in economia  approvato con deliberazione del CC n. 58 del 28.09.2007;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
      La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 31-03-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di PROROGARE congiuntamente, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 21)
lett.a)  del D.Lgs. n.50/2016, al Geom. Domenico Marcellini e al Geom. Piergiuseppe Di Giacomo,
in premessa meglio specificati, per un periodo di mesi 2 (due), l’incarico per lo svolgimento dei
compiti di supporto alle attività del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice,
funzioni e compiti ad esso attribuite delle procedure di gara ed altro di che trattasi;

di STABILIRE in € 700,00 oltre CNPAIA 4% il compenso cadauno mensile, compenso ritenuto2)
congruo;

di DARE al presente atto valore negoziale facendo firmare per accettazione in calce alla presente3)
determina;

di IMPEGNARE la somma di €  3.000,00 al Cap.198 – IMP. ___ che presenta la necessaria4)
disponibilità;
di STABILIRE che al pagamento si provvederà in un’unica soluzione dietro presentazione di5)
regolare fattura emessa in maniera elettronica;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del7)
visto di regolarità contabile;

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione8)
del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2015.

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                  Geom. Fabrizio VERTICELLI

Per accettazione:

Geom. Domenico MARCELLINI _________________________________________________

Geom. Piergiuseppe DI GIACOMO _____________________________________________

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 31-03-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì            206@

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 23-05-2017    al 07-06-2017

Lì  23-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Gesualdo Malavolta

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.48 del 31-03-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


